
 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 203 della seduta del 23 luglio 2020.                       
 

Oggetto: Proposta di regolamento regionale: “Interventi di contrasto alla crisi Covid-19 per 
gli interventi di programmazione e sviluppo dell’attività teatrale di cui alla L.R. 18 maggio 
2017 n. 19”. 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): 

Dirigente/i Generale/i: f.to D.ssa Sonia Tallarico  

Dirigente/i Settore/i f.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio  

   Presente Assente 

1 
 
JOLE SANTELLI  

Presidente 
X  

2 
 
ANTONINO SPIRLI’ 

Vice Presidente 
X  

3 
 
DOMENICA CATALFAMO 

Componente 
 X 

4 
 
SERGIO DE CAPRIO 

Componente 
X  

5 
 
GIANLUCA GALLO  

Componente 
X  

6 
 
FAUSTO ORSOMARSO  

Componente 
X  

7 
 
SANDRA SAVAGLIO 

Componente 
X  

8 
 
FRANCESCO TALARICO  

Componete 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
                    

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

con nota n. ---- del ---- 
 
f.to Dott. FILIPPO DE CELLO 

 

 
 

 



 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI: 
 la legge regionale 18 maggio 2017 n. 19 ad oggetto “Norme per la programmazione e lo 

sviluppo dell’attività teatrale” prevede l’attuazione degli interventi regionali in materia di 
teatro promuovendo la più ampia partecipazione degli spettatori e un’equilibrata 
distribuzione dell’offerta culturale nel territorio regionale; 

  l’art.2 c. 3 della suddetta legge contempla che tutti gli interventi dovranno avvenire 
nell’ambito della programmazione triennale prevista dall’art.12;  

 in particolare il Titolo III art.12 prevede che la Giunta Regionale adotti il Piano triennale 
degli interventi nel sistema regionale calabrese, previo parere della competente 
commissione consiliare; 

  la deliberazione di Giunta regionale n. 527 del 10.11.2017 con cui è stato approvato il 
relativo regolamento di attuazione; 

 la D.G.R. n.386/2018 con cui è stata approvata la proposta di piano triennale 2018-2020 
che definisce le finalità generali, le modalità di intervento e le priorità tra le diverse 
tipologie degli interventi in materia di teatro, nonché la programmazione generale ed il 
coordinamento delle attività dei soggetti finanziati di cui alla L.R. 19/2017; 

 la D.G.R. n. 474 del 29.10.2018 con cui si è preso atto del parere positivo espresso 
all’unanimità dalla terza commissione permanente nella seduta del 24 settembre 2018 
sulla deliberazione sopra citata.  

 La D.G.R. n. 145 del 18.06.2020 con cui è stato approvato il Piano annuale 2020 degli 
interventi in materia di teatro; 

 
PREMESSO CHE: 
- con decreto dirigenziale n. 14308 del 03.12.2018 è stato approvato l’avviso pubblico triennale 

per la concessione di contributi per le compagnie di produzione teatrali; 
- con decreto dirigenziale n. 16013 del 17.12.2019 è stata approvata la graduatoria dei 

beneficiari di cui all’avviso sopracitato; 
- l’avviso pubblico in conformità alla L.R. 19/2017 e al R.R. n. 19/2017 prevedeva che per il 

mantenimento del finanziamento per il terzo anno (2020) i beneficiari dovevano raggiungere 
40 giornate recitative e 300 giornate lavorative;  

 
CONSIDERATO CHE: 
- a seguito dell’emergenza da COVID -19, per un lungo periodo sono stati sospesi su tutto il 

territorio nazionale i servizi di apertura al pubblico degli istituti e luoghi della cultura nonché gli 
spettacoli di qualsiasi natura, inclusi quelli teatrale;  

- tale situazione di limitazione e/o sospensione delle attività e degli eventi ha comportato una 
serie di difficoltà conseguenti e di ripercussioni negative nel settore dello spettacolo e del 
teatro;  

- poiché tale condizione potrebbe protrarsi per un considerevole periodo anche dopo la fine 
dell’emergenza sanitaria, si rende necessario adottare misure straordinarie in favore delle 
compagnie di produzione teatrale operanti nel territorio calabresi e beneficiarie dell’avviso 
suddetto;  

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ CHE: 
- proprio per la difficile situazione che il settore teatrale sta attraversando per l’emergenza 

COVID 19, il Governo ha espresso parere favorevole alla modifica degli accordi di programmi 
interregionali, stipulati in attuazione dell’intesa tra Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano del 21.09. 2017 in attuazione dell’art.43 del D.M. 27 luglio 
2017 Residenze teatrali, introducendo tra l’altro una maggiore tolleranza per il numero di 
giornate di residenza originariamente previste;  

- tali modifiche previste negli accordi sono state recepite nel piano annuale dei teatri approvato 
con D.G.R. n. 145 del 18.06.2020; 

 



RITENUTO necessario approvare la proposta di regolamento regionale concernente: “Interventi di 
contrasto alla crisi Covid-19 per gli interventi di programmazione e sviluppo dell’attività teatrale di 
alla L.R. 18 maggio 2017 n. 19” allegata alla presente deliberazione (allegato “A”) con la quale si 
dispone, per il solo anno 2020, in deroga alle previsioni dell’articolo all’articolo 11, comma 3, lettera 
c) del regolamento regionale 15 novembre 2017, n. 19, che i beneficiari dell’avviso pubblico per la 
concessione di contributi per le compagnie di produzione teatrale, per il triennio 2018/2020, per 
mantenere il finanziamento relativo all’annualità 2020, assicurano il raggiungimento di 15 giornate 
recitative e 150 giornate lavorative;  

EVIDENZIATO che l’articolato di cui alla suindicata proposta di regolamento regionale (allegato 
“A”) è stato redatto con il supporto del Settore "Ufficio legislativo", nell’ambito dell’attività di 
assistenza tecnico-giuridica svolta dal Settore medesimo in favore dei dipartimenti nella redazione 
dei testi normativi; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” ed il 
Dirigente del Settore “Cultura, Musei, Archivi, Minoranze Linguistiche” proponenti, attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” ed il 
Dirigente del Settore “Cultura, Musei, Archivi, Minoranze Linguistiche” proponenti, attestano  
ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 
13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente Generale Reggente Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” ed il 
Dirigente del Settore “Cultura, Musei, Archivi, Minoranze Linguistiche” proponenti attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 

 

SU PROPOSTA del Vice Presidente Dott. Antonino Spirlì, a voti unanimi: 

 

DELIBERA 

 
per quanto in premessa indicato, che costituisce parte e sostanziale del presente atto, 

- DI APPROVARE la proposta di regolamento regionale: “Interventi di contrasto alla crisi 
Covid-19 per gli interventi di programmazione e sviluppo dell’attività teatrale di alla L.R. 18 
maggio 2017 n. 19” allegata alla presente deliberazione (allegato “A”); 

- Dl DEMANDARE al Presidente della Giunta l'emanazione del suindicato Regolamento 
nelle forme previste dallo Statuto e dalla normativa regionale vigente; 
 

- DI DARE MANDATO al Dipartimento competente di adottare i provvedimenti 
consequenziali; 
 

- DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione 
del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE                                              IL PRESIDENTE 

  F.TO BORGO       F.TO SANTELLI 


